8. *Infracta tributa*. Galba avait fait la remise du quart des tributs aux Séquanais et aux Eduens. V. I, 51.

9. *Induisse*, sc. *illis*.

59. 1. *Prælium* dit moins que *acies*: combats et batailles rangées.

2. *Sacramentum Galliarum*, le serment à prêter à l'empire des Gaules.

3. *Pertulerunt*, comme les Sagontins assiégés par Annibal.

4. *Fides famaue* est un hendiadys: la gloire de la fidélité. V. gr. de Tac. 177.

rant cum maxime<sup>5</sup> inopiam obsidumque apud<sup>6</sup> Vetera legiones nec terrore aut promissis demoventur<sup>7</sup>; nobis super arma et viros et egregia castrorum munimenta frumentum et commeatus quamvis<sup>8</sup> longo bello pares<sup>9</sup>. Pecunia nuper etiam donativo suffecit, quod sive a Vespasiano sive a Vitellio datum interpretari mavultis, ab imperatore certe Romano accepistis. Tot bellorum victores, apud Geldubam, apud Vetera<sup>10</sup>, fuso toties hoste, si pavetis aciem, indignum id quidem; sed est vallum murique et trahendi<sup>11</sup> artes, donec e proximis provinciis auxilia exercitusque<sup>12</sup> concurrant. Sane<sup>13</sup> ego displiceam: sunt alii legati, tribuni, centurio denique aut miles. Ne hoc prodigium toto terrarum orbe vulgetur, vobis satellitibus, Civilem et Classicum Italiam invasuros. An<sup>14</sup>, si ad mœnia urbis Germani Gallique duxerint<sup>15</sup>, arma patriæ inferetis? Horret animus tanti flagitii imagine. Tutorine Trevero agentur excubiæ? Signum belli Batavus dabit, et Germanorum catervas supplebitis? Quis deinde sceleris exitus, cum Romanæ legiones se contra derexerint? Transfugæ e transfugis et proditores e proditoribus inter recens et vetus sacramentum invisī deis errabitis? Te, Jupiter optime maxime, quem per octingentos viginti

5. *Cum maxime*, v. 55, n. 6.

6. *Apud* signifie souvent *dans*. V. gr. de Tac. 140.

7. *Demoveri*, proprement: être délogé; fig. se laisser détourner de sa résolution.

8. *Quamvis* = *quantumvis*, quelque longue qu'elle soit.

9. *Pares* (suffisants) s'accorde avec le subst. le plus proche. V. Gantr. 80, 6, rem. 2.

10. *Vetera*. Il faut sous-entendre *victores*, d'après la ponctua-

tion que j'adopte. V. ch. 33 et 34.

11. *Traheri* sc. *rem*, traîner en longueur, gagner du temps.

12. *Exercitusque*. *Que* est explicatif, v. gr. de Tac. 110.

13. *Sane* renforce le subj. de concession *displiceam* (v., pour ce subj., Gantr. 146, 2, rem. 2).

14. *An*, ou bien, donc. V. l'explic. Gantr. 186, 7.

15. *Duxerint*. V. pour l'ellipse du complément, Gantr. 189, 2.